МУНИЦИПАЛЬНОЕ  БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ДЕТСКИЙ САД ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА «СОЛНЫШКО»

(МБДОУ «ДСОВ «Солнышко»)
628100, ул. Пионерская, 11А, п.г.т. Октябрьское, Октябрьский район, Тюменская область, ХМАО – Югра

р/с 03234643718210008700 в Западно-Сибирском банке Сбербанка РФ, БИК 007162163,

ИНН 8614003826, ОКПО 45792079, ОГРН 1028601501730, КПП 861401001

Тел/факс: (34678) 2-11-82, e-mail: Sol-ds@oktregion.ru

ПРИКАЗ

 «17» ноября 2022 года        №   1711-01-од

  пгт. Октябрьское

«Об организации и проведении

фестиваля-конкурса «Юный шахматист»

На основании приказа Управления образования и молодежной политики

администрации Октябрьского района от 08.11.2022 № 878-од «О проведении фестиваля –

конкурса «Юный шахматист» в организациях, осуществляющих образовательную

деятельность по реализации образовательных программ дошкольного образования,

расположенных на территории Октябрьского района в 2022 году», с целью развития

математических и творческих способностей детей дошкольного возраста, популяризации

шахматного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести фестиваль – конкурс «Юный шахматист» в период с 01 по 15 декабря

2022 года.

2. Утвердить состав Оргкомитета Конкурса (Приложение 1).

3. Утвердить положение о проведении фестиваля-конкурса «Юный шахматист»

(Приложение 2).

4. Обеспечить участие воспитанников старшей группы «А», старшей группы «Б», ,

подготовительной группы «А», подготовительной группы «Б», подготовительной группы

«В» в фестивале-конкурсе «Юный шахматист».

5. Назначить ответственными за участие воспитанников в фестивале-конкурсе:

- воспитателей старшей группы «А» Гатиатуллину В.В., Полищук Т.И.;

- воспитателей старшей группы «Б» Михальченко А.Г., Сергееву Н.В.;

- воспитателей подготовительной группы «А» Гаевскую Е.А., Ермолову А.А.;

- воспитателей подготовительной группы «Б» Рожину Т.В., Городковец В.А.;

- воспитателей подготовительной группы «В» Гильц Д.Д., Кучук А.В.

Ответственным воспитателям сформировать список участников фестиваля -

конкурса «Юный шахматист» и предоставить в оргкомитет в срок до 28 ноября 2022 год.

Заместителю заведующего по ВМР Мальгиной О.А., направить отчет о проведении

Конкурса в срок до 17.12.2022 года в отдел общего образования Управления образования

и молодежной политики администрации Октябрьского района на электронный адрес

GabdulismanovaSN@oktregion.ru

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Заведующий МБДОУ«ДСОВ  «Солнышко»       Давыдова Е.В.

mailto:GabdulismanovaSN@oktregion.ru

Приложение 1

к приказу № 1711-01-од от 17.11.2022г.

Состав оргкомитета фестиваля – конкурса «Юный шахматист»

1. Мальгина Оксана Анатольевна, заместитель заведующего по ВМР

2. Гаевская Елена Александровна, воспитатель

3. Магомедова Динара Нурутдиновна, воспитатель

4. Михальченко Анна Геннадьевна, воспитатель

 Оргкомитет конкурса:

-  подготавливает бланки и необходимую техническую документацию;

- организует информирование родителей (законных представителей) участников

Конкурса;

- обрабатывает результаты конкурса , подводит итоги.

Приложение 2

к приказу № 1711-01-од от 17.11.2022г.

Положение о проведении фестиваля – конкурса «Юный шахматист»

в МБДОУ «Детский сад общеразивающего вида «Солнышко».

Цели и задачи фестиваля – конкурса «Юный шахматист»:

Цель: формирование развития математических и творческих способностей детей

дошкольного возраста, здорового образа жизни детей, популяризация шахмат.

Задачи:

-привлечение дтей к систематическим занятиям шахматами;

- содействие интеллектуальному развития;

 - выявлению юных талантов.

2.  Участники фестиваля - конкурса

В фестивале - конкурсе принимают участие воспитанники 4-8 лет (старшие группы,

подготовительные группы).

3. Сроки проведения конкурса

Фестиваль -конкурс проводится с  01 декабря по 15 декабря 2022 год

4.    Условия фестиваля -  конкурса

В фестивале – конкурсе «Юный шахматист» принимают участие воспитанники

дошкольного учреждения в возрасте 4- 8 лет, умеющие играть в шахматы.

Ребенок 4-5 лет должен уметь:

§   считать до 10 и более;

§  иметь представление о шахматной доске, ориентироваться на ней;

§  различать и называть шахматные фигуры;

§  правильно расставлять шахматные фигуры на шахматной доске.

Ребенок 5-6 лет должен уметь:

§  иметь представление об элементарных правилах игры;

§  владеть основными шахматными терминами;

§  уметь решать задачи (мат в один ход);

§  играть в шахматные партии.

Ребенок 6-7 лет должен уметь:

§  видеть цель игры, самостоятельно идти к ней;

§  иметь знания о взаимодействии фигур, способах постановки мата;

§  иметь игровые навыки;

§  решать этюды, задачи в 1, 2 хода;

§  правильно, реагировать на проигрыш и победу.

5. Судейский состав фестиваля- конкурса

Давыдова Е.В.,  заведующий

Костылева Е.С., инструктор по ФИЗО

Магомедова Д,Н., воспитатель,

Михальченко А.Г.,  воспитатель,

Член родительской общественности (по согласованию).

6. Подведение итогов и награждение победителей

Победитель определяется в каждой возрастной категории (4-5,5-6,6-7 лет и старше)